












sergaros



sergaros





          
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 
 

ПРИКАЗ 
 

от 23.12.2022                   № 2135 
г. Славянск-на-Кубани 

 
 

Об итогах проведения муниципального этапа краевого 
конкурса «Семейные экологические проекты» 

 
 

В соответствии с планом работы управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район и на основании приказа 

муниципального автономного учреждения центра дополнительного 

образования города Славянска-на-Кубани муниципального образования 

Славянский район 16 сентября 2022 г. № 357 «О проведении муниципального 

этапа краевого конкурса «Семейные экологические проекты», в целях 

формирования у детей дошкольного и младшего школьного возраста 

экологической культуры, включающей экологические знания, навыки, 

ценностные ориентации, для решения проблем устойчивого развития 

человеческого общества с природой, профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, создание условий для развития их 

творческих способностей с 1 сентября по 5 октября 2022 г. среди детей 

дошкольного возраста и учащихся младшего школьного возраста 

образовательных организаций муниципального образования Славянский район 
был проведен муниципальный этап краевого конкурса «Семейные 

экологические проекты» (далее - Конкурс). 
В Конкурсе приняли участие 278 учащихся из 46 образовательных 

организаций муниципального образования Славянский район: МАДОУ д/с № 1 
(Артюхина Я.А.), МАДОУ д/с № 2 (Костюк А.В.), МАДОУ д/с № 3       
(Кутовая Е.И.), МАДОУ д/с № 4 (Малинская А.В.), МБДОУ д/с № 5       
(Мазняк Л.Н.), МБДОУ д/с № 7 (Таран Н.Б.), МБДОУ д/с № 9 (Марус Е.М.), 
МАДОУ д/с № 12 (Власова О.В.), МБДОУ д/с № 13 (Сотникова М.В.),   
МАДОУ д/с № 15 (Ажинова Н.Л.), МБДОУ д/с № 17 (Буданова И.В.),    
МБДОУ д/с № 24 (Александрова И.В.), МБДОУ д/с № 25 (Пашинская И.В.), 
МБДОУ д/с № 26 (Трубицина М.В.), МБДОУ д/с № 27 (Резник С.И.),     
МБДОУ д/с № 30 (Склярова С.А.),  МБДОУ д/с № 31 (Подушка В.П.),    
МАДОУ д/с № 35 (Друзяка Е.И.), МБДОУ д/с № 37 (Алескерова С.Ю.), 
МАДОУ д/с № 40 (Балаценко Е.Н.), МБДОУ д/с № 47 (Орёл Г.У.),          
МБДОУ д/с № 49 (Залога О.А.), МБОУ лицей № 1 (Белик Л.И.),                      
МБОУ   СОШ  №  3  (Дубровина  М.С.),   МБОУ  лицей  №  4   (Шутенко  И.В.), 



2 
 
МБОУ СОШ № 5 (Катаева Н.В.), МБОУ СОШ № 6 (Скрипка Т.И.),           
МБОУ ООШ № 9 (Васик Т.Н.), МБОУ ООШ № 11 (Стаценко Т.Н.),          
МАОУ СОШ № 12 (Яровая И.И.), МБОУ СОШ № 16 (Городничая Т.В.),    
МАОУ СОШ № 17 (Демченко А.Н.), МБОУ СОШ № 18 (Пышная Л.Н.),    
МБОУ СОШ № 25 (Захарченкова Т.В.), МБОУ СОШ № 28 (Рябцева М.И.), 
МБОУ ООШ № 30 (Русанова В.В.), МБОУ ООШ № 31 (Васильев В.В.),     
МБОУ ООШ № 38 (Немиря В.Н.), МБОУ СОШ № 39 (Кияшко Т.И.),        
МБОУ ООШ № 44 (Шалаев Ю.П.), МБОУ ООШ № 46 (Соляник Г.Б.),       
МБОУ СОШ № 48 (Козлов В.Д.), МБОУ ООШ № 49 (Пономаренко А.В.), 
МБОУ СОШ № 51 (Чёрная Л.А.), МБУ ДО ЦРТДиЮ (Малежик Е.А.),         
МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Слюсарева Е.П.), отделение «СЮН» 

МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Згарданюк Т.П.), отделение развития 

творчества «Жар-птица» МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани          
(Мотренко Т.П.). 

Конкурс проводился по следующим номинациям: 
1) «Научно-исследовательские и практические работы и проекты», для 

обучающихся в возрасте 9-11 лет;  
2) «Вторая жизнь упаковки», для обучающихся в возрасте 5-11 лет; 
3) «Красная книга», для обучающихся в возрасте 5-11 лет; 
4) «Земля - наш общий дом», для обучающихся в возрасте 5-11 лет; 
5) «Мы - школьные лесничие!», для обучающихся в возрасте 5-11 лет. 
На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить решение жюри о признании победителей и призеров 

Конкурса согласно приложению 1. 
2. Наградить грамотами управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район победителей и призеров 

Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа. 
3. Наградить грамотами управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район педагогов подготовивших 

победителей и призеров Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа. 
4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 

муниципального образования Славянский район, создавших условия для 

подготовки участников Конкурса согласно приложению 3. 
5. Объявить благодарность директору муниципального автономного 

учреждения центра дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 

муниципального образования Славянский район, заведующей и педагогам 

отделения «Станция юных натуралистов» муниципального автономного 

учреждения центра дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 

муниципального образования Славянский район за работу в составе жюри, 

высокую организацию и проведение Конкурса согласно приложению 4. 
6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 

муниципального образования Славянский район довести до сведения учащихся 

и педагогов настоящий приказ. 
7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника отдела воспитательной, социально-профилактической 

работы и дополнительного образования Харченко Л.А. 



 
8. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 
 
Начальник управления  образования                                                               мммммммЕ.А. Щурова 

___________________________________________________________________ 
 
Проект внесен: 
отделом воспитательной, 
социально-профилактической работы 
и дополнительного образования,                    
главный специалист                                П.А. Козак 



Приложение 1 
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Славянский район 
от 23.12.2022 № 2135 

 
СПИСОК 

победителей и призеров муниципального этапа краевого конкурса «Семейные экологические проекты» 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя 
участника 

ОО, класс Название работы Ф.И.О 
руководителя, должность 

Место 

 
номинация «Научно-исследовательские и практические работы и проекты»: 
1.  Гожко Владимир МБОУ СОШ № 16, 

3 класс 
«Белый аист в Краснодарском крае 
(современное состояние, мифы и 
легенды)» 

Меченкова Екатерина Валерьевна, 
учитель начальных классов 

I 

2.  Абакаров Амир МБОУ СОШ № 18, 
6 класс 

«Проведение биоиндикации 
водоёмов г. Славянска-на-Кубани  
при помощи Ряски малой (Lemna 
minor L.)» 

Белоногова Наталья Григорьевна,  
учитель химии и биологии 
 

I 

3.  Сорокина Мария МБОУ СОШ № 48, 
3 класс 

«Уникальный заказник 
Краснодарского края» 

Сокол Галина Викторовна,  
учитель географии 

I 

4.  Пономаренко Ярослав МБОУ ООШ № 49, 
5 класс 

«Польза зелёных докторов» Прямушко Жанна Игоревна, 
учитель иностранного языка 

I 

5.  Колодченко Никита МБОУ СОШ № 51, 
4 класс 

«Мусорный след медицинской 
маски» 

Прямушко Жанна Игоревна, 
учитель иностранного языка 

I 

6.  Пластуненко Ева  МБОУ СОШ № 51, 
2 класс 

«Секреты появления дырочек в 
хлебе» 

Прямушко Жанна Игоревна, 
учитель иностранного языка 

I 

 
номинация «Вторая жизнь упаковки»: 
7.  Пархоменко Мария МАДОУ д/с № 40, 

подготовительная  
группа 

«Вторая жизнь лекарственной 
упаковки» 

Афонина Мария Валентиновна, 
воспитатель 

I 



164.  Дудка Ксения МБОУ СОШ № 39, 
4 класс 

«Розовый фламинго» 
 

Ярославцева Светлана Дмитриевна, 
учитель начальных классов 

III 

165.  Матвийченко Наталья МБОУ СОШ № 39, 
4 класс 

«Рысь» Ярославцева Светлана Дмитриевна, 
учитель начальных классов 

III 

166.  Хасанова Амина МБОУ СОШ № 39, 
4 класс 

«Бабочка Махаон» Ярославцева Светлана Дмитриевна, 
учитель начальных классов 

III 

167.  Посмашный Егор МБОУ ООШ № 44, 
2 класс 

«Белый аист» Популя Елена Васильевна,  
учитель начальных классов 

III 

168.  Нургазина Динара МБОУ ООШ № 44, 
2 класс 

«Снежный барс» 
 

Популя Елена Васильевна,  
учитель начальных классов 

III 

169.  Аристова Ангелина  МБОУ ООШ № 49,  
5 класс 

«Дикий кабан» 
 

Татарчук Светлана Владимировна, 
учитель начальных классов 

III 

 
номинация «Земля - наш общий дом»: 
170.  Воликов Данил МБДОУ д/с № 17, 

старшая группа 
«Стрекоза» Землянская Елена Александровна, 

воспитатель 
I 

171.  Диденко Алена МАДОУ д/с № 35, 
подготовительная 

группа 

«Кабан-секач» Шапарь Елена Валерьевна, 
воспитатель 

I 

172.  Згарданюк Тимур МБОУ лицей № 1, 
3 класс 

«Сердце Крыма – Ласточкино 
гнездо» 

Макеева Лариса Борисовна,  
учитель начальных классов 

I 

173.  Верисоко Александра МБОУ лицей № 1, 
2 класс 

«Незабудка лесная» Панченко Светлана Николаевна, 
учитель начальных классов 

I 

174.  Зыбин Константин МАУ ЦДО города 
Славянска-на-Кубани, 

отделение «СЮН», 
 

МБОУ лицей № 1, 
2 класс 

 

«Живая изгородь» Згарданюк Татьяна Петровна, 
педагог дополнительного образования 

I 

175.  Постовой Алексей МАУ ЦДО города 
Славянска-на-Кубани, 

отделение «СЮН», 
 

МБОУ лицей № 1, 
2 класс 

 

«Ячмень» Згарданюк Татьяна Петровна, 
педагог дополнительного образования 

I 

sergaros



233.  Окунькова Екатерина МБДОУ д/с № 27, 
средняя группа 

«Хаджохская теснина» Козырева Ирина Викторовна, 
воспитатель 

III 

234.  Иванова Полина МБУ ДО ЦРТДиЮ,   
 

МБДОУ д/с № 27, 
средняя группа 

«В чистой воде отражается 

лучшее» 
Иванова Ирина Александровна,  
педагог дополнительного образования 

III 

235.  Прохореня Анна МБДОУ д/с № 37, 

подготовительная  
группа 

«Огненный  цветок» Лисовская Екатерина Геннадьевна, 

воспитатель 
III 

236.  Старостин Егор МБДОУ д/с № 37, 
подготовительная  

группа 

«Одуванчик»                                                                                      Федякина Марина Юрьевна, 
воспитатель 

III 

237.  Казачина Иван МАДОУ д/с № 40, 
старшая группа 

«Дерево жизни» Альберх Юлия Викторовна, 
воспитатель 

III 

238.  Пономарёв Мирон   МБОУ СОШ № 6, 
2 класс 

«Красота» Виловская Светлана Ивановна,  
учитель начальных классов 

III 

239.  Галуза Александр МБОУ ООШ № 11, 
2 класс 

«Заячья картошка» Субботина Наталья Борисовна,   
учитель начальных классов 

III 

240.  Волохов Дмитрий МБОУ ООШ № 11, 
2 класс 

«Все, как один красавчики и все 
мои» 

Чередниченко Галина Викторовна,  
учитель начальных классов 

III 

241.  Соляник Руслан МАОУ СОШ № 17, 
1 класс 

«На речном берегу» Капинус Таисия Андреевна,  
учитель начальных классов 

III 

242.  Вивчарюк Николай МБУ ДО ЦРТДиЮ, 
 

МБОУ СОШ № 25,  
1 класс 

«Сохраняйте красоты нашей 
планеты!» 

Вивчарюк Ирина Павловна,  
педагог дополнительного образования 

III 

243.  Синещук  Вероника МБОУ ООШ № 30,  
4 класс 

«Даурский ежик» Леошко Елена Анатольевна,  
учитель начальных классов 

III 

244.  Курячая Есения   МБОУ СОШ № 39, 
2 класс 

«Под  весенним солнцем» Шапарь Юлия Васильевна, 
учитель начальных классов 

III 

245.  Мельников Арсений МБОУ СОШ № 39, 
2 класс 

«В лесу» 
 

Шапарь Юлия Васильевна, 
учитель начальных классов 

III 

246.  Иваненко Арсений МБОУ ООШ № 44,  
5 класс 

 

«Сказочный мир природы» Иваненко Ирина Сергеевна,  
учитель начальных классов 

III 

sergaros









руководитель Варченко Ольга Викторовна, 
учитель начальных классов 

20.  «Пасхальная корзина  
с яйцами» 

1 место - Орлов Александр, 
руководитель Орлова Татьяна Анатольевна, 
учитель начальных классов 

21.  «Пасхальное яйцо» 2 место - Скиба Марьяна, 
руководитель Передереева Юлия Васильевна, 
учитель английского языка 

22.  МБОУ  
СОШ № 6 

декоративно-
прикладное творчество 

«С Пасхой» 2 место - Назаренко Арина, 
руководитель Демиденко Лариса Владимировна, 
учитель начальных классов 

23.  «Пасхальное яйцо» 3 место - Самбурова Алиса, 
руководитель Демиденко Лариса Владимировна, 
учитель начальных классов 

24.  «Светлая Пасха» 1 место - Кожева Анна, 
руководитель Демиденко Лариса Владимировна, 
учитель начальных классов 

25.  «Пасхальное произведение» 2 место - Скидан Ева, 
руководитель Панасенко Юлия Валерьевна, 
учитель начальных классов  

26.  «Пасхальное утро» 3 место - Корниенко Артём, 
руководитель Болгова Валентина Анатольевна 
учитель начальных классов 

27.  «Пасха»  3 место - Попович Ксения, 
руководитель Виловская Светлана Ивановна, 
учитель начальных классов 

28.  «С Пасхой» 2 место - Дорошенко Ярослав, 
руководитель Щетикова Марина Леонидовна, 
учитель начальных классов 

29.  изобразительное ис-
кусство 

«Светлая Пасха» 3 место - Тиньков Артем, 
руководитель Тимощук Жанна Петровна, 
учитель начальных классов 

30.  «С Пасхой» 3 место - Бокк Алексей, 
руководитель Тимощук Жанна Петровна, 
учитель начальных классов 

31.  «Пасхальный день» 2 место - Бачева Ксения, 
руководитель Тимощук Жанна Петровна, 

sergaros

sergaros


